UBND TỈNH QUẢNG NAM
SỞ NỘI VỤ

Số: 866 /SNV-CCHC
V/v thông tin các sáng kiến,

 giải pháp, cách làm hay trong

 cải cách hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày 17 tháng 4 năm 2020

           Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Qua tổng hợp các báo cáo cải cách hành chính của các Sở, Ban, ngành, Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố năm 2019, Sở Nội vụ nhận thấy có rất

nhiều sáng kiến, giải pháp, cách làm hay trong công tác cải cách hành chính (gọi

tắt là các giải pháp) được đăng ký và đang được triển khai có hiệu quả tại cơ quan,

đơn vị, địa phương.

Thực hiện Công văn số 6137/UBND-KSTTHC ngày 14/10/2019 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc áp dụng, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay trong

công tác cải cách hành chính, Sở Nội vụ thông tin đến các Sở, Ban, ngành, Ủy ban

nhân dân huyện, thị xã, thành phố các giải pháp trong công tác cải cách hành chính

tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh (danh sách đính kèm) và kính

đề nghị như sau:

1. Các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố chủ động

nghiên cứu, vận dụng các giải pháp trong công tác cải cách hành chính theo danh

sách nêu trên để áp dụng tại cơ quan và các đơn vị, địa phương trực thuộc.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có các giải pháp nêu trên tiếp tục rà soát,

theo dõi và báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Sở Nội vụ trước ngày

10/9/2020 (qua báo cáo cải cách hành chính quý III) để Sở Nội vụ tổng hợp, báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Nội vụ trân trọng đề nghị quý cơ quan quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Văn Tân (b/c);

- Lưu: VT, CCHC.

    GIÁM ĐỐC

     Trần Anh Tuấn

UBND TỈNH QUẢNG NAM
SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH

Các sáng kiến, giải pháp trong công tác cải cách hành chính đang được

áp dụng tại các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

(kèm theo Công văn số:        SNV-CCHC ngày    tháng 4 năm 2020 của Sở Nội vụ)

TT Sở, ngành, huyện Sáng kiến Ghi chú

1 Sở Giao thông vận tải

Ký thỏa thuận sử dụng giao dịch

điện tử đối với các đơn vị kinh

doanh vận tải trên địa bàn tỉnh

Thỏa thuận này

giúp cho công tác

quản lý, điều hành

cũng như việc trao

đổi thông tin giữa

Sở và các đơn vị

kinh doanh vận tải

trên địa bàn tỉnh

được thuận lợi,

nhanh chóng, kịp

thời, tiết kiệm thời

gian và chi phí.

2
Sở Lao động, Thương

binh và Xã hội

Hệ thống công nghệ thông tin

quản lý lưu trữ và khai thác hồ

sơ người có công trên địa bàn

tỉnh Quảng Nam

3 Sở Nội vụ
Ứng dụng “Giao việc tức thời -

nhắc việc thông minh”

4
Sở Nông nghiệp và Phát

triển Nông thôn

Ứng dụng Locus map Free vào

thực tiễn công tác tuần tra bảo vệ

rừng tại khu bảo tồn Sao la

5 Văn phòng UBND tỉnh

Mô hình “Phòng họp không

giấy” và ứng dụng “Giao việc

tức thời - nhắc việc thông minh”

6
UBND huyện Bắc Trà

My

Phần mềm quản lý cán bộ, công

chức, viên chức cơ quan hành

chính, đơn vị sự nghiệp và cấp

xã trực thuộc UBND huyện

7

UBND huyện Duy

Xuyên, Quế Sơn, Nông

Sơn, Nam Trà My

Đề án "Văn phòng giúp việc cấp

xã"

8 UBND huyện Hiệp Đức

Xây dựng phần mềm điều tra

nhu cầu và quản lý thông tin lao

động xuất khẩu trên địa bàn

huyện

9 UBND huyện Nông Xây dựng quy tắc ứng xử, giao

TT Sở, ngành, huyện Sáng kiến Ghi chú

Sơn tiếp của công chức, viên chức,

nhân viên làm việc tại Bộ phận

tiếp nhận và trả kết quả huyện

10
UBND huyện Núi

Thành

-UBND xã Tam Giang cụ thể

hóa những thủ tục hành chính mà

người dân thường giao dịch, in

thành quyển và gửi cho từng hộ

dân để thuận tiện cho người dân

khi làm hồ sơ;

- UBND xã Tam Anh Bắc phát

hành Sổ tay hướng dẫn một số

thủ tục hành chính cấp toàn toàn

hộ dân trên địa bàn xã

11
UBND huyện Phước

Sơn

Phầm mềm giám sát lịch làm

việc để chấm công theo dõi giờ

giấc làm việc tại cơ quan

12
UBND thành phố Hội

An

Đề án cải tiến bán vé tham quan

khu phố cổ Hội An bằng hình

thức vé tham quan số hóa

		2020-04-17T10:08:50+0700
	Việt Nam
	Trần Anh Tuấn<tuanta@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-17T10:09:00+0700
	Việt Nam
	Sở Nội vụ<snv@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!